in predium episcopatus nouariensis ecclesie. seu in

aliis quibuscumque possessionibus suis inquietare

molestare diuestire présumât. Quod si quis pre-

sumpserit regio banno subiaceat et in compositione

centum libras auri purissimi persoluat medietatem

camere nostre et alteram partem predicte noua-

riensi ecclesie et episcopo . Et ut omnia memórate

ecclesie et episcopi usibus profiitüra. rata et in-

conuulsa omni tempore in posterum permaneant .

per presentem paginara sigilli irapressione cora-

munimus. adhibitis testibus quorum nomina hec

sunt. Peregrinus AquUeyensis Patriarcha . Gillinus

treuerensis Archiepiscopus. Euerhardus bauenber-

gensis episcopus . Conradus Vuormaciensis . Her-

mannus Constanciensis episcopus. Ordibus basilien-

sis Episcopus. Vuibaldus corbeiensis. atque stabu-

lensis abbas. Marquardus Fuldensis abbas . Henricus

Dux Saxoniae. Henricus dux Karinthie. Bertoldus

dux Burgundie. Otto Palatinus bauarie. Henricus

Marchio Saxonie. Odacker Marchio Stirie. Her-

mannus Marchio de Verona. Yuilhelmus Marchio

de monteferrato. Vuido comes de brandralo et alii

quam plures.

Signum domini Friderici Romanorum {monogram-

ma) Regis inuictissimi.

Ego Arnoldus coloniensis Archiepiscopus et ytalici

regni Archicancellarius recognoui.

Datum cassale in. nonas ianuari. anno dominice

incarnationis m.c.lv. indicione m. régnante domino

frederico Romanorum Rege glorioso. Anno uero

Regni eius tercio in Xpo féliciter amen.

sigillo

colla leggenda Fredericus Dei gra. Romanor. Rex.

(D)

Itwestitura del feudo di Rossana fatta da Carlo

vescovo di Torino a Guglielmo márchese di Busca.

DalVorig. Archivio Arcivesc. Feudi di Rotiana , Rivoli ecc. , m. 1.

(L. C. )

In presentia bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur inuestiuit domnus Karolus dei gra

tia humilis Taurinensis ecclesie episcopus dominum

guillelmum marchionem filium bonifacii quondam

bone memorie marchionis per feudum de castro

Rosiane (1) quod de iure taurinensis ecclesie esse

cognoscitur cum omnibus ad ipsum Castrum iure

pertinentibus excepto albergaría et fodro Reali.

albergaría semel in anno et fodrum regale cum

rex in ytalia exiuerit. idem xl solidos illius mo

nde quum publice per terram currerit. Idem quo

que guillelmus marchio eidem episcopo fidelitatem

fecit et a Reueliis usque ad uignolium omnem iu-

sticiam taurinensis ecclesie obseruare et defenderé

debet et suum seruicium iamdicto episcopo exhi-

bere. uuerram si necesse fuerit de eodem castro

iamdictus taurinensis episcopus Suis

sine contradictione faceré debet. Ipsam autem fide

litatem quam guillelmus marchio taurinensi episcopo

fecit illam eamdem heredes sui legitimi faceré de-

bent qui hoc feudum prosequi uoluerint. Actum est

hoc anno dominice incarnationis millesimo cente

simo quinquagesimo quinto indicione in.

testes f Aicardus. -j- Anseimus. -f* Albertus, f Lan-

francus. f Garnerius melior. f Henricus. f Arnau-

dus. f Henricus brinda, f Bauduinus. -J- Iacobus

senior. -\ Gossus.

Ego Iacobus notarius sacri palacii postraditam

compleui et dedi feUciter.

(1) Ncl 12З6 ne fu inyeetito Oddinus filiut quondam Belengerii

de Roxana. Fu reinfeudato in parte Del 1З01 da Obcrto di Rouana

márchese di Busca al márchese Slanfrcdi di Saluzzo, salve le ragioni

dclla Chiesa di Torino.

1С! 1
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f Ego Obertus archidiaconus. f Ego Karolus epi- a Ego arnoldus magunline sedis Archiepiscopus et

scopus subscripsi. f Ego Bonus iohannes archi- archicanzellarius recognoui.

presbiter subscripsi.

(DI)

Privilegi confermati e conceduti da Federigo I

imperatore a Guido conte di Biandrate.

1 1 56, ao febbraio

Datum fraiikenfort x kal. marcii indie, nu anno

dominice incarnacionis mclvi.

( DU )

Alberto figlio del fu Aimerico di Venasca dona

alia Chiesa di Torino la terza parte del luogo di

Venasca , ricevendone dal vescovo Carlo la suc-

cessiva investitura.

DalVArclUvio délia Città di УегсеШ. Biicioni, vol. 1 , 53.

(A. P.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis frede-

ricus diuina fauente clemencia Romanorum impe-

rator augustus imperiabs excellentia fidèles suos

consueuit honorare êt eorum utilitatibus propen-

siori beneuoleutia prouidere. Eapropter omnium

tam futurorum quam presencium nouerit industria

qualiter nos dilectum nostrum uidonem illustrem

comitem de blandrato sub nostre deffensionis pa

trocinio suscipimus et damus terras seu honores

quos ab antecessoribus nostris priuilegiorum aucto-

ritate possidet lege in perpetuum ualitura et con-

firmamus imperiali edicto statuentes ut nullius

unquam potestate de omnibus terris et honori-

bus suis placitum inhire cogatur nisi in nostra с

et successorum nostrorum regida et Imperatoris

presentia. Preterea conductum per totum comita-

tum et episcopatum nouarie eidem comiti integra-

liter confirmamus ut nullus in eodem comitatu ab

aliquo conducatur nixi ab ipso comité uel a suo

misso nec aliqua pugna in comitatu fiat nisi in

eiusdem comitis presencia. Statuimus eciam ut ho

mines eiusdem comitis uendendi et emfendi talem

iusticiam habeant per totum episcopatum nouarie

uercellarum et yporegie qualem earundem ciuita-

tum mercatores habere noscuntur. Decernimus igitur

et imperialis auctoritate sanctimus ut nulla num-

quam persona magna siue parua prefatum comitem

in hiis ( que a nobis ) uel antecessoribus nostris ei

collata et confirmata sunt inquietare uel iura ipsius d

infHngere présumât. Si quis uero quod absit huic

nostre confirmationis paginam ausu temerario in-

fringere temptauerit centum libras auri purissimi

componat . quarum partem dimidiam fisco nostro

relinquam aliam uero prefato comiti et suis here-

dibus persoluat . Vt autem huius precepti nostri

statutum inconuulsum permaneat hanc inde scribi

cartam et sigilli nostri impressione iussimus insi-

gniri manuque propria corroborantes, testes ....

predicto uero comiti liberam potestatem

iusticiam et iudicium faciendi per comitatum suum

imperiali auctoritate concedimus et confirmamus.

Signum domni friderici (monogramma) Romanorum

imperatoris augusti.

1 1 56 , 26 marzo

DaWorig. Archivio Arcivescovüe di Torino , cat. 19 , m. 1 , n. 1.

(D. P.)

Presencia bonorum hominum quorum nomina

subter leguntur. albert filio quondam aymerici de

uenasca. contulit terciam partem opidi uenasce cum

tercia parte uille quas tenebat a parte sancti io-

hannis baptiste. et tradidit et refutauit in manu

caroli episcopi sancti iohannis baptiste. ipse autem

carolus episcopus inuestiuit per feudum predictum

albertum de supra dicta tercia parte opidi cum

tercia parte uille. tali pacto ut alium inde inueslire

non debeat predictus episcopus uel successores eius

nec alico modo transferre ad alium asque consilio

albert, insuper predictus albertus promisit episcopo

ut si uerram uel pacem çfacere alicui uel pacem

de predicto opido uel uilla predictus episcopus uel

successores eius ullo tempore non proibeat. insu

per aiuuare debet ilium ut dominum, preterea al-

bergariam conuenientem episcopus uel successores

eius in predicto castro et uilla accipere debent .

rege uero in lonbardia aueniente fodrum consue-

tum de predicto castro et uilla episcopo et suc-

cessoribus eius soluere debent. albertus et succes

sores eius. unde duo breuia uno tenore scripta

sunt in ciuitate taurini in solarii episcopi féliciter.

Anno dominice incarnacionis mitlesimo centesimo

LVi vu kal. apprilis indicione quarta.

Signum manuum in presencia clericorum uel lai-

corum clericorum nomina eorum -f bonis iohannis

archipresbiter . f robaldo mascora presbiter. f pre

sbiter uarnerii. f robaldo dalpiniano uel primicerii.

■J- robalt de tondoni. -j* obert tolsac. laicorum no

mina eorum f bonis iohannis zuca. -j* taurinus ru-

fus. f albert uaca. j- stefanus cónsules, -f- atto de

pusterula. f odo ferant. f galicianus clericus. f ni-

dopano. -j- culgart de porta marmorica. -j- bernart

za. et multi alii, omnia supradicta sunt

facta uel denotata in presencia quorum supradicto-

rum inde fuerunt testes.

Ego otterio notarius sacri palacii interfui et hunc

bi-eue scripsi.
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( MI )

Vendita (Tuna pezza di terra Jaita da Alberto

ed Oberto a Nicoló arcidiacono.

u56 , 26 maggio

a tiue tie quodam sedimine quod iácet ad portam

sancti iuliani cum muro supra pósito sicut est ter-

minatum et consignatum infra términos et cohe

rencias . coheret ei emptor et uia et iacobinus . tali

modo ut uuilielmus mussus suique heredes aut cui

dederit faciat de ista uendicio quicquid uoluerit

sine contradictione otolini ferre musce et ote et

agnetis et eorum heredum et insuper promiserunt

hanc uendicionem uuilielmo musso suisque here-

dibus sub duplicacionis poena ab omni homine de-

fensare sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

luerit per estimacionem precii in consimili loco .

Acta in äste féliciter.

Testes f Petrus bramaterra. f Rolandus de beia-

mus. \ Obertus.

DalCoriginate. Archivio delta Cattedrale d'Asti , lib. 1 , 1». 4З.

(L. C.)

Anni domini millesimo centesimo quinquagesimo

sexto vu. kalendas iunii indictione quarta. Cartu-

lam uendicionis sub dupla defensione fecerunt al-

bertus et obertus in manus domini nicholai archi-

diaconi. nominatiue de una pecia tere quod iacet b Ego Guilielmus aste notarius interfui et scripsi.

ibi ubi dicitur in ualenzoni et est per mensura

sextanas yiiii et tabulas Septem tanta quanta est

ibi iuris eorum coheret ei Bellus. ex alia gandulfus ( DV )

et otto, ex alia roczus et magnus. Precium est per

unumquemque sextarium solidos quinqué denario-

rum astensium tali modo si in alico tempore fuerit

remota partem de fratri suo debet uertere se do-

mnus nicholaus arcidiaconus super partem eius de

uinea quod iacet ibi ubi dicitur en purczil coheret

ei gilius. et grassa. et altus. tali modo ut dominus

nicholaus archidiaconus et sui subcessores aut cui

dederit faciat de ista uendicione quidquid uoluerit

sine contradicione alberti et oberti et eorum he-

redes et insuper promiserunt ab omni homine de-

fensare. Quod si defenderé non potuerint aut si

per quod uis ingenium subtrahere quesierint tunc

in duplum debent restituere in consimili loco uel

per esxlimacione precii. Pena in duplum. Acta in

aste ciuitate in claustro sánete marie maioris. Pre-

sentibus bone memorie testibus quorum nomina

sunt f dominus Petrus Celoria. et \ Petrus Cur-

let. et \ Gos. de ei'culas. et -f- Paues. et \ Care-

soni murator. et \ Bernardus de Quarto.

Et ego Yuilielmus interfui et scripsi.

(DIV)

Vendita dun sedime alla porta di san Giuliano

Jatta da Ottolino Fieramosca , Otta sua moglie ,

e Jgnese Filomene sua madre a Guglielmo Musso.

Sentenza di Lanfranco vescovo di Parma delegato

pontificio nella causa d¿ canonici della cattedrale

contro ai canonici di san Gaudenzio di Novara.

n57, 1 marzo

1 1 57 , ia gennaio

DaWarig. Archivio della Cattedrale d'Asti, lib. 1 ,

(L. С.)

п. 44.

Anni domini millesimo centesimo quinquagesimo

séptimo, duodecimo die ianuarii indictione quinta.

Cartulam uendicionis sub dupla defensione fecit

otolinus fera musca cum ota sua uxore et cum a-

gnete filomene sua matre. uuilielmo musso de glafa

pro precio denariorum astensium sex uel nómina-

Da copia autentica. Archivio di tan Gaudenzio di Novara.

( C. G.)

In nomine domini nostri Ihu Xpi. Ego Lanfran-

cus sánete parmensis ecclesie episcopus. mandato

et auctoritate domini Adriani Pape reuerentissimi

ad litem que inter uenerabiles canónicos sánete

Marie nouariensis ecclesie et ex altera parte ca

nónicos sancti Gaudentii uersabatur. sine remedio

appellationis decidendas delegatus, allegationibus .

testibus. instrumentis. hinc inde diligenter auditis.

perspectis et cognitis. communicato consilio meo-

rum fi-atrum et aliorum prudentum. talem promul-

gamus sententiam. A peticione de presbitero re-

mouendo. et quod a fratribus sánete Marie cano

nici beati gaudentii sint examinandi uel producendi

cum ordinantur saluo iure episcopi si examinare

uoluerit. canónicos sancti Gaudentii absoluimus .

Ad receptiones uero faciendas cum aqua sancta et

incensó quociens canonici sánete Marie cum pro-

cessione et cruce ad sanctum Gaudentium pergunt.

et quod canonici in quatuor prineipalibus festis .

uidelicet in natiuitate domini. epiphania . pasca .

pentecoste ad ecclesiam sánete Marie siue sit ibi

episcopus siue non. ad celebrandam maiorem mis-

sam conueniant. canónicos beati gaudentii condem-

pnamus. A petitione consecratione ecclesiarum to-

cius episcopatus nouarie. quibus secundum terciam